忻政办发〔2023〕8号

忻州市人民政府办公室
关于印发忻州市危险化学品事故
应急预案的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会、五台山风景名胜区管委会，市直各有关单位：
新修订的《忻州市危险化学品事故应急预案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。2017年12月18日原市政府办公厅印发的《忻州市危险化学品生产安全事故应急预案》（忻政办发〔2017〕250号）同时废止。

忻州市人民政府办公室
2023年3月10日
（此件公开发布）
忻州市危险化学品事故应急预案

1 总 则
1.1 编制目的
为建立健全危险化学品（含化工，下同）事故应急救援机制，迅速、有效做好危险化学品事故应对工作，最大程度地减少事故造成的人员伤亡和财产损失，编制本预案。
1.2 工作原则
危险化学品事故应对工作坚持以人为本、安全第一，统一领导、协调联动，属地为主、分级负责，快速反应、科学施救的原则。
1.3 编制依据
《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《危险化学品安全管理条例》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急预案管理办法》《山西省突发事件应对条例》《山西省安全生产条例》《山西省危险化学品事故应急预案》《忻州市突发公共事件总体应急预案》等。
1.4 适用范围
本预案适用于本市行政区域内生产、经营、储存、运输、使用危险化学品过程中发生危险化学品事故的应对工作。
危险化学品道路运输事故的应急救援按照《忻州市道路交通运输安全事故应急预案》执行，抢险救援处置参照本预案有关内容执行。
1.5 事故分级
依据有关规定，危险化学品事故分为特别重大、重大、较大和一般事故四个等级（详见附件3）。
2 危险化学品事故应急救援指挥体系
全市危险化学品事故应急指挥体系由市、县二级生产安全事故应急指挥部及其办公室组成。
2.1市生产事故应急组织机构
指 挥 长：市政府分管应急管理工作副市长、分管工业工作副市长
副指挥长：市政府协管副秘书长、市应急局、市工信局主要负责人，市消防救援支队支队长
成员单位：市委宣传部、市发改委、市工信局（市国资委）、市公安局、市民政局、市财政局、市自然资源局、市生态环境局、市交通运输局、市卫健委、市应急局、市市场监管局、市能源局、市城管局、市气象局、武警忻州支队、市消防救援支队。
市生产安全事故应急指挥部（以下简称市指挥部）下设办公室，办公室设在市应急局，办公室主任由市应急局主要负责人兼任（市指挥部及其办公室、成员单位职责见附件2）。
2.2 分级应对
市、县两级指挥部分别负责应对较大以上、一般以上危险化学品事故。上级成立现场指挥部时，下级指挥部应纳入上级指挥部并移交指挥权，继续配合做好应急处置工作。
跨市级行政区域的较大危险化学品事故由市指挥部指挥，并提请省指挥部予以协调；一般危险化学品事故应对工作涉及我市两个及以上县的，由对事发单位有属地安全监管责任的县级指挥部指挥，市级指挥部予以协调。
2.3 现场指挥部
发生危险化学品事故后，各级政府视情成立危险化学品事故应急救援现场指挥部（以下简称现场指挥部）。市现场指挥部设置如下：
指 挥 长：市政府分管副市长
副指挥长：市政府协管副秘书长、市应急局、市工信局（市国资委）主要负责人，市消防救援支队队长、事发县级人民政府分管负责人。
现场指挥部下设综合组、抢险救援组、技术组、警戒保卫组、应急监测组、医学救护组、后勤保障组、宣传报道组、善后工作组等9个工作组。根据事故情况及抢救需要，指挥长可视情调整工作组、组成单位及职责，调集省直其他有关部门和单位参加事故处置工作。
2.3.1 综合组
组    长：市应急局主要负责人
成员单位：市应急局，事发地县级人民政府及相关部门
职    责：收集、汇总、报送事故和救援动态信息，承办文秘、会务工作；协调、服务、督办各组工作落实；完成现场指挥部交办的其他任务。
2.3.2 抢险救援组
组    长：市应急局主要负责人
成员单位：市应急局、市消防救援支队、武警忻州支队，事发地县级人民政府及相关部门
职    责：掌握事故现场动态，参与制定救援方案；指挥、协调现场救援力量开展应急救援和处置工作；救援结束后，负责现场的检查验收。
2.3.3 技术组
组    长：市应急局分管负责人
成员单位：市应急局、市生态环境局、市消防救援支队
职    责：研判事故险情和趋势，组织专家研究论证，为救援工作提供技术支持；制定应急抢险方案、技术措施和安全保障措施。
技术组下设专家组，主要任务：研究论证应急抢险技术措施，为救援决策提出意见和建议；参与应急抢险方案制定；提出防范事故扩大措施建议。
2.3.4 警戒保卫组
组    长：市公安局副局长
成员单位：市公安局、武警忻州支队
职    责：负责事故现场警戒、人员转移、交通管制和维持现场秩序等工作。
2.3.5 应急监测组
组    长：市生态环境局主要负责人
成员单位：市生态环境局、市气象局
职    责：负责事故现场环境、气象应急监测工作。
2.3.6 医学救护组
组    长：市卫健委主要负责人
成员单位：市卫健委，事发地县级人民政府及相关部门
职    责：指挥调度医疗卫生力量，确定定点医院；协调调派专家，展开伤病员抢救、转运和院内救治；为指挥人员、抢险救援人员和集中转移安置人员提供医疗卫生保障。
2.3.7 后勤保障组
组    长：事发地县级人民政府主要负责人
成员单位：市发改委、市工信局（市国资委）、市交通运输局、市能源局、市市场监管局，事发地县级人民政府及相关部门
职    责：负责保障救援人员、装备和物资的需要；负责运力、油料、电力、通信等供应保障；负责救援人员和其他相关人员生活保障。
2.3.8 宣传报道组
组    长：市委宣传部副部长
成员单位：市委宣传部，事发地县级人民政府及宣传部门
职    责：组织开展新闻发布、新闻报道，引导舆情。
2.3.9 善后工作组
组    长：事发地县级人民政府主要负责人
成员单位：市公安局、市民政局、市财政局、市工信局（市国资委），事发地县级人民政府及相关部门
职    责：做好家属安抚、伤亡赔偿和应急补偿、恢复重建工作，处理其他有关善后事宜。
3 风险防控
各级应急部门和相关部门要依据职责加强危险化学品安全管理工作，督促企业严格落实事故预防主体责任，推进企业风险管控和隐患排查治理双重预防机制建设，防范化解危险化学品事故风险，消除事故隐患。
4 监测和预警
各级政府、应急部门，以及其他有关部门要根据危险化学品种类和特点，完善监测网络、划分重点监测区域、确定重点监控目标，对危险化学品事故风险进行监测预警，并对自然灾害可能引发的危险化学品事故风险进行监测预警。
5 应急处置与救援
5.1 信息报告
危险化学品事故发生后，现场有关人员应当立即报告事发单位负责人。事发单位负责人接到报告后，应当按规定立即报告事发地县级以上应急部门、公安机关及相关部门。情况紧急时，现场有关人员可以直接向事发地县级以上应急部门、公安机关及相关部门报告。
事发地应急部门、公安机关及相关部门接到事故信息报告后，应当立即按照规定上报。
市应急局接到事故信息报告后，立即上报事故信息，跟踪和续报事故及救援进展情况，根据事故等级和应急处置需要通报市指挥部成员单位。
5.2 先期处置
危险化学品事故发生后，事发单位应立即启动本单位应急响应，在确保安全的前提下迅速采取有效应急抢险措施，组织救援，及时疏散撤离相关人员，防止事故扩大。根据事故情况及发展态势，县政府及应急局应立即启动相应的应急响应，赶赴事故现场组织事故救援。
5.3 市级响应
市级响应由低到高设定为三级、二级、一级三个响应等级。危险化学品事故发生后，依据响应条件，启动相应市级响应（各等级响应条件见附件4）。
5.3.1 三级响应
符合三级响应条件时，市指挥部办公室主任启动三级响应，派出工作组赶赴事故现场，指导、协调危险化学品事故抢险救援工作。
5.3.2 二级响应
达到二级响应条件时，市指挥部办公室主任向指挥长报告，由指挥长启动二级响应。重点做好以下工作：
（1）市指挥部办公室通知副指挥长、有关成员单位负责人和专家等人员立即赶赴现场。同时，根据事故情况，迅速指挥调度有关救援力量赶赴现场参加抢险救援工作。
（2）指挥长到达现场后，迅速成立现场指挥部及其工作组，接管指挥权，了解先期处置情况，分析研判事故现状及发展态势。
（3）组织危险化学品事故现场侦检工作，确定事故涉及的危险化学品品种及其危险特性，分析研判事故影响范围和程度，划定事故核心区、警戒区、安全区。
（4）组织开展事故会商研判，研究制定抢险救援方案和保障方案，并根据事故发展态势及时调整应急救援方案。
（5）指挥、协调抢险救援队伍和医疗救治单位积极抢救遇险人员、救治受伤人员，加强事故区域环境监测监控和救援人员安全防护，发现可能直接危及应急救援人员生命安全的紧急情况时，立即组织采取相应措施消除隐患，降低或者化解风险，必要时可以暂时撤离应急救援人员，防止事故扩大。
（6）做好对周边人员、场所、重要设施排查和安全处置（包括重要目标物、重大危险源的排查和安全处置）工作，防范次生灾害。
（7）根据事故发展态势和抢险救援需要，协调增调救援力量。
（8）组织人员展开核查、事故现场秩序维护、遇险人员和遇险遇难人员亲属安抚工作。
（9）做好环境、气象应急监测和交通、通讯、电力等应急保障工作。
（10）及时、统一发布事故发展态势、抢险救援等信息，积极协调各类新闻媒体做好新闻报道工作，做好舆情监测和引导工作。
（11）按照省、市政府及工作组指导意见，落实相应的工作。
（12）认真贯彻落实省委省政府、市委市政府有关领导同志批示指示精神及省应急管理厅的工作要求，并及时向事发地传达。
5.3.4 一级响应
符合一级响应条件时，指挥长向市应急救援总指挥部总指挥报告，建议总指挥启动一级响应，进一步加强现场指挥部力量。在做好二级响应重点工作的基础上，接受上级应急指挥部或应急工作组的领导、指导，组织开展事故抢险救援工作。
5.3.5 响应调整
市指挥部或市指挥部办公室依据事故情况变化，结合抢险救援实际，调整响应级别。
5.3.6 响应结束
响应条件消除后，经市现场指挥部确认，宣布二级、一级响应结束。三级响应由市指挥部办公室主任决定响应结束。
6 应急保障
6.1 救援力量
危险化学品事故抢险救援力量主要有综合性消防救援队伍（包括政府专职消防队伍）、危险化学品专业救援队伍，企业和社会救援力量等。
6.2  资金保障
各级政府按照分级负责的原则对危险化学品事故抢险救援过程中的抢险救援费用予以保障。市财政局负责及时支付启动市级响应时经市指挥部调用发生的抢险救援、紧急医学救援、调查评估等费用。
6.3  其他保障
事发地政府对应急保障工作总负责，统筹协调，全力保证危险化学品事故抢险救援工作需要。政府有关部门要按照现场指挥部指令或抢险救援需要，在各自职责范围内做好相关应急保障工作。
7 后期处置
7.1 善后处置
事故善后处置工作由事发地政府负责组织，包括受害及受影响人员妥善安置、慰问、后续医疗救治、赔（补）偿，征用物资和抢险救援费用补偿，恢复和重建，污染物收集、清理与处理等事项，尽快消除事故影响，恢复正常秩序，确保社会稳定。
7.2 调查评估
按照事故等级和有关规定，市、县各级政府相应成立事故调查组，及时对危险化学品事故发生经过、原因、类别、性质、人员伤亡情况及直接经济损失、教训、责任进行调查，提出防范措施。
应急处置工作结束后，各级指挥部办公室及时分析事故发生、抢险救援情况和应吸取的教训，提出改进措施。
8 附 则
8.1 宣传、培训和演练
市指挥部办公室及各成员单位应采取多种形式向公众和危险化学品企业员工宣传本预案，并定期组织应急预案培训和演练。同时，定期组织对应急预案进行评估，符合修订情形的应及时组织修订。
8.2 预案实施时间
本预案自印发之日起实施，2017年12月18日原市政府办公厅印发的《忻州市危险化学品事故应急预案》（忻政办发〔2017〕250号）同时废止。
8.3 预案解释
本预案由市应急局负责解释。

附件：1.市危险化学品安全事故应急救援响应流程
      2.市级较大危险化学品事故应急指挥机构及职责
3.危险化学品事故分级
4.市级危险化学品事故应急响应条件

- 12 -

- 11 -

附件1：
市危险化学品安全事故应急救援响应流程
[image: ]

附件2：
市级较大危险化学品事故应急指挥机构及职责

	人员
	指挥机构职责

	指挥长
	分管应急、工业
副市长
	市指挥部职责：贯彻落实市委、市政府关于危险化学品安全生产工作的决策部署，统筹协调全市危险化学品安全事故预防和隐患排查治理工作，组织指挥较大危险化学品事故应急处置工作，指导协调较大危险化学品事故调查评估和善后处置工作，落实市委、市政府和市应急救援总指挥部交办的危险化学品事故应急处置的其他事项。
市指挥部办公室职责：制定、修订危险化学品事故应急预案，协助市委、市政府指定的负责同志组织开展危险化学品事故应急处置工作，提出市级层面应急响应等级建议，并指导协调落实响应措施；组织调动有关应急力量参加危险化学品事故应急处置行动；协调组织危险化学品事故调查和善后处置工作；按规定报告和协助发布事故及应急救援信息；指导县危险化学品事故应对等工作；负责建立专家信息库。

副指挥长
	市政府副秘书长

	市应急局
主要负责人

	市工信局
主要负责人

	市消防救援支队
支队长

成员

	市委宣传部
	根据指挥部的统一部署，组织协调新闻媒体开展救援新闻发布和报道，积极引导舆论。

	市发改委
	负责落实市级重要物资和应急储备物资动用计划和指令。

	市工信局
（市国资委）
	承担指挥部办公室有关职责；负责应急状态下紧缺物资生产组织工作。会同市应急局参与市属企业危险化学品事故应急和善后处置工作；配合有关部门督促市属企业做好危险化学品安全生产和应急管理工作；协调三大通信运营商组织开展危险化学品事故现场应急指挥通信保障，调动各种机动应急通信装备及保障力量，开展应急通信保障工作。

	市公安局
	负责组织和指导属地公安机关维护事故现场及周边的治安秩序；做好事故现场、周边道路和远程交通管制、疏导；协助进行人员疏散、转移等职责范围内的救援工作。

	成员
	市民政局
	负责指导遇难人员遗体火化工作及危险化学品事故造成基本生活困难人员的救助工作。

	市财政局
	按照分级负担原则，负责市级事故应急专项经费的预算、拨付和监督使用；指导各县（市、区）建立事故应急救援专项经费预算和危险化学品事故应急救援队伍有关经费的保障制度。

	市自然资源局
	会同气象部门联合开展地质灾害气象风险预警，为危险化学品事故引发的地质灾害的应急救援提供技术支撑。

	市生态环境局
	负责危险化学品事故对大气、水体、土壤环境污染影响的环境应急监测工作，并根据监测结果及时提出次生环境污染事件的防控建议。

	市城市管理局
	负责指导涉及城镇燃气事故的应急抢险工作。

	市交通运输局
	负责组织协调交通运力，做好应急救援物资的运输工作；协调有关部门为应急救援车辆提供绿色通道，免收车辆通行费；为应急救援物资、人员提供民用机场保障。

	市卫健委
	负责组织督导事发地卫生健康部门，协调调派专家团队，开展事故伤病员救治和相关人员医疗卫生保障。

	市应急管理局
	承担指挥部办公室有关职责；负责组织协调有关部门做好危险化学品事故应急处置的各项工作；开展危险化学品事故预防和隐患排查治理工作；组织开展危险化学品事故应急演练；负责危险化学品应急队伍、装备和设施建设。

	市市场监管局
	负责参加危险化学品企业特种设备事故应急抢险和特种设备事故调查工作。负责危险化学品事故所需药品、医疗器械的质量监督管理工作。

	市能源局
	负责协调电力企业对危险化学品事故应急救援的电力保障工作。

	市气象局
	负责定时向市指挥部提供短期和中、长期气象预测；及时向现场指挥部提供气象分析数据，为应急指挥提供辅助决策支持；适时组织实施人工影响天气作业。

	市消防救援支队
	负责根据指令，开展危险化学品事故现场的灭火救援和处置工作。

	武警忻州支队
	负责根据需要，组织所属部队参与危险化学品事故抢险救援工作。

备注：指挥部各成员单位要完成指挥部交付的其他任务。
- 14 -

 (
- 15 -
)
附件3：

危险化学品事故分级

	危险化学品
事故灾害分级
	特别重大事故
	重大事故
	较大事故
	一般事故

	是指造成30人以上死亡，或者100人以上重伤（包括急性工业中毒，下同），或者1亿元以上直接经济损失的事故；
	是指造成10人以上30人以下死亡，或者50人以上100人以下重伤，或者5000万元以上1亿元以下直接经济损失的事故；
	是指造成3人以上10人以下死亡，或者10人以上50人以下重伤，或者1000万元以上5000万元以下直接经济损失的事故；
	是指造成3人以下死亡，或者10人以下重伤，或者1000万元以下直接经济损失的事故。

	说明：“以上”包括本数，“以下”不包括本数。

附件4：

市级危险化学品事故应急响应条件

	一级响应
	二级响应
	三级响应

	启动条件：
   （1）造成10人以上、失联、被困，或危及10人以上生命安全，或者50人以上重伤（中毒）的危险化学品事故；
   （2）需要紧急转移安置5000人以上的危险化学品事故；
   （3）超出市级人民政府应急处置能力的生产安全事故；
   （4）市指挥部认为需要启动I级响应的情形。
	启动条件：
   （1）造成3人以上10人以下死亡、失联、被困或危及3人以上10人以下生命安全，或者30人以上50人以下重伤（中毒）的危险化学品事故；
  （2）需要紧急转移安置500人以上5000人以下的危险化学品事故；
  （3）市指挥部认为需要启动II级响应的情形。
	启动条件：
（1）造成3人以下死亡、失联、被困或危及1-3人生命安全，或者10人以下重伤（中毒）的危险化学品事故；
（2）需要紧急转移安置500人以下的危险化学品事故。

说明：“以上”包括本数，“以下”不包括本数。

- 16 -

- 2 -

- 17 -

  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法
院，市检察院。
  忻州市人民政府办公室                    2023年3月13日印发
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\20230314111917_00001.jpg]                                                    共印95份

image1.jpeg
P4 1:
vl 16 B AR 27 i 22 A Sl IS SRR Wi O I PR

ER T NG R

(o RERFAE S ™ B BN B R EE AR ) IS 4

X . 4 E G =
R T i TAER L E ﬁ%é?%g$&._f% F 6o L4 A %»»m%ﬁmﬁwgiﬁ%
HE. K. o i IR HRTI R MR AR, B4
s 10 Al SRR # T1E
TEL (P )
9‘.{..
%
:
= # TR AT wEk || —_—
AL > o A
% -~ HAE KR AL AL v .
c3 Z Y 374 )
5| | X SOABE. | [ ;iiL S g
ERE: wE. kw. | IR - w2, # SR, ¥ |
Tg‘ \_]-; %t, 10-50 um)ﬁ é&*ﬂ%ﬁ ;'Ej]’%, ki&ﬁ)ﬁ{&
? jﬁ /(\;f%l:) x4 AN B &R T,
i i - 337 - S
AEE- Ll TR | emmmansaze s 74 TR
A % XA R AFAARIS R T84
5 :
# ,
R
10 AMED
. HE. % - F L AR S
% ;s so | #E B HEKALE #;ﬂfiﬁ fgﬁigigigg
o —4 EORAEIRE [ Bl 4 kil
hpLE i AhRE S A HRAIHT LI
(4%

Er LEME A ERREHR AL EERAR, WA ERA GG 2FAERT, THEBALERALAAGRHELHLE, FHHHEER 3ARE
AP, HEamARBATARN AR,

image2.jpeg

忻政办发〔

202

3

〕

8

号

忻州市人民政府办公室

关

于印发忻州市危险化学品事故

应急预案

的通知

¸÷ÏØ£¨ÊÐ¡¢Çø£©ÈËÃñÕþ¸®£¬ÐÃÖÝ¾­¼Ã¿ª·¢Çø¹ÜÎ¯»á¡¢ÎåÌ¨É½·ç

¾°ÃûÊ¤Çø¹ÜÎ¯»á£¬ÊÐÖ±¸÷ÓÐ¹Øµ¥Î»£º

ÐÂÐÞ¶©µÄ¡¶ÐÃÖÝÊÐÎ£ÏÕ»¯Ñ§Æ·ÊÂ¹Ê

Ó¦¼±

Ô¤°¸¡·

ÒÑ

¾­ÊÐÕþ¸®

Í¬Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢

¸ø

ÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

2017

Äê

12

ÔÂ

18

ÈÕ

Ô­

ÊÐÕþ¸®°ì¹«Ìü

Ó¡·¢µÄ¡¶ÐÃÖÝÊÐÎ£ÏÕ»¯Ñ§Æ·Éú²ú°²È«ÊÂ¹ÊÓ¦¼±Ô¤

°¸¡·£¨ÐÃÕþ°ì·¢

¡²

2017

¡³

250

ºÅ

£©Í¬Ê±·ÏÖ¹¡£

ÐÃÖÝÊÐÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2023

Äê

3

ÔÂ

1

0

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©